
داشت؟در آینده شغلی نخواهیم 
ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت های 
کنفرانس  در  اســپیس ایکس،  و  تســلا 
پاریــس  در   ۲۰۲۴ ویواتــک  فنــاوری 
پیش بینی کرد کــه هوش مصنوعی به 
زودی جایگزین تمامی مشــاغل خواهد 
شد و گفت: «احتمالا هیچ کدام از ما در 

آینده شغلی نخواهیم داشت».
ماســک آینده ای را توصیف کرد که 
در آن مشــاغل «اختیاری» خواهند بود 
و افراد می تواننــد در صورت تمایل به 
صورت تفریحی به کاری مشغول شوند. 
او گفــت: «در آینده، هوش مصنوعی و 
ربات ها قــادر به تأمیــن تمامی کالاها 
و خدمــات مــورد نیاز انســان خواهند 
بود». البتــه این اتفاق به ســادگی هم 
رخ نخواهد داد. این سناریو در صورتی 
اجرا می شود که «درآمد بالای جهانی» 
محقــق شــود؛ درآمدی که بــا مفهوم 
«درآمد پایه جهانی» متفاوت اســت و 
به معنای تأمین رفــاه مالی همه افراد 
جامعــه بــدون در نظر گرفتــن میزان 
توضیح  البته ماسک  آنهاســت.  درآمد 
بیشــتری ارائه نداد. او همچنین نگرانی 
خود را نسبت به آینده هوش مصنوعی 
ابراز کرد و آن را «بزرگ ترین ترس» خود 

نامید.
ماســک با طرح این پرســش که آیا 
در چنین آینده ای انســان ها احســاس 
رضایت عاطفی خواهند داشــت، گفت 
«اگــر کامپیوترها و ربات ها بتوانند همه 
کارهــا را بهتر از مــا انجــام دهند، آیا 
زندگی ما معنا خواهد داشــت؟ شــاید 
هنوز نقشی برای انسان ها در این آینده 
وجود داشته باشــد، اینکه ما به هوش 

مصنوعی معنا ببخشیم».
برای ایلان ماســک نحوه اســتفاده 
اجتماعــی  شــبکه های  از  کــودکان 
نگران کننده بود. او در پایان ســخنرانی 
خود، والدین را به محدودکردن استفاده 
اجتماعی  شــبکه های  از  فرزندانشــان 
تشــویق کرد و گفت معتقد اســت این 
شــبکه ها برای کودکان با الگوریتم های 
مبتنــی بــر «بیشــینه کردن دوپامیــن» 

برنامه ریزی شده اند.

گزارشی از یک سفر فلسفی
ســه قرن پــس از امانوئــل کانت، 
به مناســبت سیصدمین ســالروز تولد 
این فیلســوف پروســی در سال ۲۰۲۴، 
سابق)  (کونیگســبرگ  کالینین گراد  در 
روســیه کنفرانســی بین المللی برگزار 
شد؛ شــهری که امانوئل کانت در سال 
۱۷۲۴ در آنجا متولد شد و بدون آنکه 
هرگــز این شــهر را ترک کند، تا ســال 
۱۸۰۴ در آن زیســت و از دنیــا رفــت. 
کنفرانســی که ماه گذشــته «آکادمی 
کانت» برگزار کرد، با دو ارائه فارســی 

همراه بود. 
و  اســمخانی  محمدرضــا  دکتــر 
پروفســور گری (محمد) لنگهاوزن در 
این گردهمایی علمی-فرهنگی درباره 
وجوه مختلف تفکر کانت به سخنرانی 

پرداختند. 
عنوان ســخنرانی دکتر اســمخانی 
«کانت، ویتگنشــتاین و مرزهای معنا» 
بود و پروفســور گری لنگهاوزن درباره 
«فلســفه اخلاق کانــت و محدودیت 
پیشــینی بودن آن» ســخن گفت. روز 
پنجشــنبه دهم خرداد، از ســاعت ۱۷ 
تا ۱۹ در مؤسســه «شهر فلسفه ایران» 
واقع در خیابان نلسون ماندلا (جردن)، 
خیابان گلــدان، پلاک ۵، نشســتی به 
منظــور گزارش این ســفر فلســفی با 
حضور دو ســخنران شــرکت کننده در 

کنفرانس برگزار می شود. 
سرشناس  فیلسوف  کانت،  امانوئل 
ایدئالیست عصر روشنگری، آثار مهمی 
ازجمله «نقد قــوه حکم»، «نقد عقل 
عملی»، «نقد عقل محض» دارد که در 
فلسفه جدید خاصه در قرن نوزدهم و 
عصر روشنگری کارساز بود و برخی از 

آنها به فارسی نیز درآمده اند.
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کتاب هایی که سوزانده می شود
در چند روز گذشــته درخواســت دادستان دادگاه 
کیفــری بین المللی لاهــه برای دســتگیری نتانیاهو 
و یکی از ســران حماس بازتاب گســترده ای داشــته 
اســت. همچنین سه کشــور اروپایی از تشکیل کشور 
مســتقل فلســطین حمایت کرده اند. ایــن دو اتفاق 
ســبب می شــود اندکی امیدواری برای ایجاد صلح 
در خاورمیانه بــه وجود آید. در ایــن میان همچنان 
تصاویری از غزه منتشــر می شــود که باعث اندوه و 
حسرت اســت. یکی از کاربران شبکه های اجتماعی 
عکسی از آتش زدن کتابخانه دانشگاه الاقصی منتشر 
کرده است. او نوشته است: «عکس دردناک از کشتار 
جمعی غزه کم نبوده اســت، عکس  پشت عکس از 
«سرها بریده بینی بی جرم و بی جنایت». این یکی اما 
دردناک ترین عکسی است که تاکنون از کشتار جمعی 
غزه دیده ام. سربازی اسرائیلی در سال ۲۰۲۴ میلادی 
عکسی از خود در حال ســوزاندن کتابخانه دانشگاه 
الاقصی در باریکه غزه منتشــر کرده اســت. نشسته 
اســت آرام و با افتخار تا آتش حسابی گُر بگیرد و به 
جان کتاب ها بنشیند، هم هنگام کتابی را ورق می زند 
-کاری یــادآور ســوزاندن کتابخانه بغداد به دســت 

مغولان و کتاب سوزی نازی ها».

شبي  برای احمد عربانی
هفتصد و چهل و دومین شــب از شــب های بخارا به 
تجلیل از احمد عربانی (کارتونیست، کاریکاتوریست، 
انیماتور و طنزپرداز) اختصاص دارد و قرار است ساعت پنج 
بعدازظهر یکشنبه ششم خرداد برگزار شود و در این نشست 
یونس شــکرخواه، نادره رضایی، مجید کاشانی، عباس یاری، 

هادی حیدری و علی دهباشی حاضر خواهند شد.
همچنیــن در این مراســم از کتاب مجموعه آثــار کارتون و 
کاریکاتــور احمد عربانی بــا عنوان «کتــاب عربانی» که به 
کوشش هادی حیدری و توسط نشر «مُدام» منتشر شده است، 
رونمایی خواهد شــد. احمد عربانی (متولد ۱۳۲۶) از جمله 
مهم ترین کارتونیســت های مطبوعاتی پس از انقلاب است. 
او خالق خاطره انگیزترین جلدهای مجله «گل آقا» است که 
حافظه تصویری چندین نســل از ایرانیان را تشکیل داده اند. 
عربانی فعالیت حرفه ای خود را به عنوان کاریکاتوریســت از 
ســال ۱۳۴۷ با مجله «توفیق» آغاز کرد و تا امروز طی بیش 
از نیم قرن فعالیت هنری با بسیاری از مجلات و روزنامه های 
مطرح ایرانی همکاری کرده است. در سال های ابتدایی دهه 

۸۰، به تصویرسازی کتاب های کودک و نوجوان پرداخت.
همچنین او از سال ۱۳۵۲ به عنوان انیماتور  فعالیت خود را با 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان آغاز کرد که حاصل 
این همکاری، ســاخت پنج انیمیشن بود. عربانی طراح چند 
پوستر سینمایی از جمله پوستر فیلم «ناصرالدین شاه، آکتور 
سینما» بوده است. احمد عربانی در زمینه طنز ویدئویی هم 
فعالیت داشته و می توان به اجرای آیتم طنز «تونل مکان» در 

مجموعه «دُم خروس» اشاره کرد.
برگزاری چند نمایشگاه انفرادی، شرکت در چندین نمایشگاه 
داخلی و خارجی و داوری بسیاری از جشنواره های کاریکاتور 
نیز از جمله فعالیت های اوست. این مراسم در  تالار فردوسی 
خانه اندیشمندان علوم انسانی در خیابان نجات اللهی (ویلا)، 

چهارراه ورشو  برگزار خواهد شد.
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آمار خوانی

تأثیرات مهاجرت بر کشــورهایی نظیر افغانستان را می توان از منظرهای 
مختلف تحلیل کرد. هنوز تصویر افرادی که از هواپیما آویزان شــده بودند تا 
پس از حضور طالبان در افغانســتان بتوانند فرار کنند، در یادها مانده اســت. 
البته تحلیلی به تازگی در یکی از رسانه های افغانستان و بر اساس آمار بانک 
جهانی انجام شده که سعی کرده از منظر آمار و ارقام به تأثیرات منفی روند 
حضور طالبان اشاره کند. پارادوکس مهاجرت از یک طرف ناتوانی اقتصادی 
کشور بر اثر فرار مغز ها و جوانان کشور است و از طرف دیگر برگشت درآمد به 
کشور را به همراه دارد. این پول که به عنوان «حواله» شناخته می شود، پولی 
اســت که مهاجران، متخصصان و کارگران مقیم خارج به کشور مبدأ ارسال 
می کنند. این انتقال غیرتجاری بوده و اکثرا جهت کمک به وابستگان یا خرید 
و پس انداز در کشور از آن اســتفاده می شود. البته در مواردی انتقال سرمایه 
نیز صورت می گیرد و افرادی که زمانی کشــور مبــدأ را ترک گفته اند، پس از 
ســال ها با مبالغ هنگفت پول، مهارت ها و روابط ارزشــمند به کشور برگشته 
و ســرمایه گذاری می کنند. حواله اما شــامل این نوع انتقال پول و ســرمایه 
نمی شود. این نوع انتقال پول (حواله) در حال افزایش است و در سال ۲۰۲۳ 
نسبت به ســال قبل ۳٫۸ درصد رشد داشته است. این رشد در سراسر جهان 

یکسان نیست.
بزرگ تریــن منبع این نوع حواله، ایالات متحده اســت؛ چنان که در ســال 
۲۰۲۳ مبلغ ۷۹.۵ میلیارد دلار از این کشــور خارج شــده . عربســتان با ۳۹.۵ 

میلیارد، ســوئیس با ۳۱.۳۵ میلیــارد و آلمان با ۲۵.۶ میلیــارد در رتبه های 
بعدی قرار دارند. در میان کشورهای در حال توسعه، هند با ۱۲۵ میلیارد دلار، 
مکزیک با ۶۲ میلیارد دلار، چین با ۵۰ میلیارد دلار، فیلیپین با ۴۵ میلیارد دلار 
و مصر با ۲۴ میلیــارد دلار بزرگ ترین دریافت کنند گان حواله های خارجی اند. 
پاکســتان (۲۹.۹ میلیارد)، بنگلادش (۲۱.۵ میلیارد) و نیجریه (۲۰.۱ میلیارد) 
نیز از دریافت کنندگان عمده حواله اند. تاجیکستان در صدر کشورهایی است 
که بر دریافت این حواله ها متکی اســت. مبلغی  که تاجیکســتان از منبع کار 
شهروندان آن کشور در خارج به دست می آورد، ۵۱ درصد کل تولید ناخالص 
کشــور را تشکیل می دهد. پس از آن کشورهای تونگا (۴۴ درصد)، لبنان (۳۶ 
درصد)، ســاموا (۳۴ درصد)، قرقیزســتان (۳۱ درصد)، گامبیــا، هندوراس، 
الســالوادور و نپال در جمع صدرنشــینان این جدول هستند. بعضی کشورها 
از جمله هند، بنگلادش، چین، مکزیک، سوریه و تایوان وزارت مخصوص برای 
اتباع شان را در خارج دارند. این وزارت وظیفه دارد با اتباع مقیم خارج تعامل 
داشــته باشد و سهولت های قونسلی و سایر خدمات لازم را برای آنان فراهم 
کند. مهاجران افغانستانی که اکثرا به دلیل فقر، عدم امنیت و محدودیت های 
سیاســی کشــور را ترک کرده اند، نقش مهمی در کمک مالی به افغانســتان 
دارند. بر  اســاس گزارش بانک جهانی، از بعد از تسلط طالبان در سال ۲۰۲۱، 
مبلغ حواله با کاهش نســبت به ســال قبل، به ۳۰۰ میلیون دلار (۱.۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی) رســید. ســال بعد، این رقم کمی افزایش یافت و به 

دو درصد تولید ناخالص داخلی رسید. افغانستانی های شاغل در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، پاکستان، ایران، اروپا، آمریکا و استرالیا سال هاست برای 

خانواده های خود در داخل افغانستان پول می فرستند.
پایگاه گلوبــال اکونومی موضوع خروج نخبــگان را تحقیق و رتبه بندی 
کرده اســت. بر اساس این گزارش، در سال ۲۰۲۲، فرار مغزها از افغانستان به 
شاخص ۸.۵ رسیده و افزایش یافته است. در آسیا تنها فلسطین در وضعیت 
بدتر از افغانستان قرار دارد. در بین کشورهای جهان، کشور افغانستان از لحاظ 
فرار مغزها در رتبه نهم قرار دارد. علت این افزایش نرخ فرار مغزها، حاکمیت 
طالبــان بوده اســت.   تعداد زیــادی از کارمندان رســانه ای، کارمندان دولت 
جمهوری اسلامی، استادان دانشگاه ها، همکاران نهادهای خارجی و فعالان 
مدنی به دلیل حاکمیت طالبان و تبعیضات، محدودیت ها و ستم هایی که آن 
گروه بر اقشــار مختلف اعمال می کند، کشور را ترک گفته اند و هنوز مهاجرت 
می کننــد. فرار مغزها به تداوم وضعیــت فاجعه بار کنونی کمک می کند. در 
نتیجه می توان گفت که مهاجرت، به خصوص مهاجرت متخصصان و نیروی 
ماهر از کشورهای فقیری همچون افغانســتان، فوایدی دارد، اما آسیب های 
آن بر اقتصاد، سیاســت و اجتماع کشور بیشتر از فواید آن است؛ به خصوص 
اگر این مهاجرت گسترده و همراه با ستم و نتیجه محرومیت های تحمیلی در 
کشور مبدأ باشد، آن گونه که در افغانستان در پنج دهه اخیر بارها تکرار شده  و 

پس از قدرت گیری مجدد طالبان به اوج خود رسیده است.

به گزارش ایسنا، تا  ظهر دیروز، شش هزارو ۲۴ نفر از عزاداران 
شرکت کننده در مراسم تشییع پیکر شهدای خدمت در استان های 
آذربایجان شــرقی، قم، تهران، زنجان، اصفهان، خراسان جنوبی 
و خراســان رضوی از خدمات درمانی و درمان سرپایی جمعیت 
هلال احمر بهره مند شده اند. ۱۶۴ نفر به مراکز درمانی سیار و ثابت 
اعزام، هزارو ۳۴۱ نفر در محل درمان و چهار هزارو ۵۳۷ نفر نیز از 

خدمات سلامت محور برخوردار شدند.

به گزارش بی بی ســی، «پارک جونگ-او» ۱۰ ســال است که 
بطری های پلاستیکی پر از برنج را به داخل آب پرتاب می کند تا به 
کره شمالی بروند و به دست مردم این کشور برسند؛ مردمی که از 
نظر کمبود مواد غذایی تحت فشار هستند. کره جنوبی در تابستان 
۲۰۲۰ ارســال مواد به کره شمالی را ممنوع کرده بود، اما تابستان 
گذشته این ممنوعیت لغو شد. او امسال صبح ها به این کار اقدام 

می کند و امیدوار است جزر و مد دریا بطری ها را سریع تر برساند.

برخی رســانه های محلی از جا ماندن ۲۵۰ دختر دانش آموز 
در دهســتان کافه بلوچی از امتحانات خبر داده است. مسئولان 
منطقه بارها از اداره آموزش و پرورش درخواست تخصیص حوزه 
امتحانی را داشته اند. طبق این گزارش، فرماندار مانع از برگزاری 
امتحانات در این دهستان شد. اولیای دانش آموزان نگران سلامت 
فرزندان خود در مسیر طولانی و ناامن تا حوزه امتحانی بودند و از 

شرکت فرزندان شان در امتحانات خودداری کرده اند.

۶۰۲۴10250
دخترسالنفر

در تاریخ ۴۵ســاله تأســیس نظام جمهوری اســلامی ایران وقایع 
غیرمنتظــره کم رخ نداده اســت؛ زنجیــره ای از وقایع در ســال ۱۳۶۰ 
همچون عزل اولین رئیس جمهور، ترور دومین رئیس جمهور به همراه 
نخست وزیر، واقعه انفجار دفتر حزب جمهوری، تا استعفای قائم مقام 
رهبری و ارتحال بنیان گذار جمهوری اســلامی در ســال ۱۳۶۸. اکنون 
حادثه ســقوط بالگــرد رئیس جمهور یک ســال مانده بــه پایان دوره 
چهارســاله ریاست جمهوری، ساختار سیاســی - اداری را با موضوعی 
جدید مواجه کرد. متأسفانه بسیاری دیگر از مقامات کشوری و لشکری 
نیز در ســوانح هوایی مشابه جان باخته اند: ســقوط هواپیمای حامل 
فرماندهــان عالی رتبه نظامی در هفتم مهر ۱۳۶۰، ســقوط هواپیمای 
سرلشکر منصور ستاری فرمانده نیروی هوایی ارتش و دیگر فرماندهان 
در ۱۵ دی ۱۳۷۳، حادثــه هواپیمای حامل رحمان دادمان (وزیر وقت 
راه و ترابری) و نمایندگان استان گلستان در ۲۷ اردیبهشت ۱۳۸۰. همه 
این حوادث منتهی به انتخاب جانشــین در زمانی کوتاه شــده که آثار 

حقوقی خود را نیز به همراه داشت.
اصل ۱۳۱ قانون اساسی به این موضوع اختصاص دارد: «در صورت 
فوت، عزل، اســتعفا، غیبت یا بیماری بیــش از دو ماه رئیس جمهور و 
یــا در موردی که مدت ریاســت جمهوری پایان یافتــه و رئیس جمهور 
جدیــد بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشــده و یا امور دیگری از این قبیل، 
معاون اول رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت های 
وی را بر عهده می گیرد و شــورایی متشــکل از رئیس مجلس و رئیس 
قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف اســت ترتیبی دهد که 
حداکثر ظرف مدت ۵۰ روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود، در صورت 
فــوت معاون اول و یا امور دیگری که مانــع انجام وظایف وی گردد و 
نیز در صورتی که رئیس جمهور معاون اول نداشــته باشد مقام رهبری 
فرد دیگری را به جای او منصوب می کند». در ادامه در اصل ۱۳۲ آمده 
اســت: «در مدتی که اختیارات و مسئولیت های رئیس جمهور بر عهده 
معاون اول یا فرد دیگری اســت که به موجب اصل یکصدو سی و یکم 
منصوب می گردد، وزرا را نمی توان اســتیضاح کرد یا به آنان رأی عدم 
اعتمــاد داد و نیز نمی تــوان برای تجدید نظر در قانون اساســی یا امر 

همه پرسی اقدام نمود».
چند نکتــه درباره ایــن دو اصل: نخســت، معاون اول، جانشــین 
رئیس جمهور شــده و همــه اختیارات و مســئولیت های وی را جز در 
موارد استثناشــده بر عهده دارد. شــرط موافقت رهبری با معاون اول 
ضرورت دارد که در حکم ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ خطاب به محمد مخبر 
این موضوع محقق شد. در متن اشاره شده که او «در مقام مدیریت قوه 
مجریه قرار می گیرد» و نه ریاست جمهوری؛ دوم، شورای رؤسای قوای 

ســه گانه فقط در زمینه انتخاب رئیس جمهور بعدی صلاحیت دارند. 
دخالت رؤســای دو قوه مقننه و قضائیه در فرایند انتخابات که همواره 
توسط دولت برگزار می شود، جالب توجه است، شاید حساسیت شرایط 
اقتضا دارد که انتخابات فراقوه ای انجام شود. شورای نگهبان ۹ شهریور 
۱۳۶۰ در پاسخ به نامه ۸ شهریور رئیس مجلس شورای اسلامی برای 
تفسیر اصول ۱۳۱ و ۱۳۲ که به دلیل ترور نخست وزیر امکان حضور وی 
در این شــورا نبود (پیش از بازنگری، نخســت وزیر نقش معاون اول را 
ایفا می کرد)، اعلام می دارد: در صورت «فوت» یکی از اعضا، تشــکیل 

دونفره شورای برگزاری انتخابات مجاز است.
سوم، مهلت برگزاری انتخابات حداکثر ۵۰ روز است. امکان برگزاری 
زودتر از ۵۰ روز وجود دارد اما نباید از مدت تعیین شــده تجاوز کند. در 
مورد مشــابه، ابوالحسن بنی صدر در یک تیر ۱۳۶۰ برکنار و محمدعلی 
رجایی در دوم مرداد (یعنی تنها ۳۲ روز بعد) انتخاب شــد؛ چهارم، در 
صورت تغییر رئیس مجلس در روزهای آینده، در اقدامی کم نظیر یکی 
از اعضای شورای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری تغییر خواهد کرد 
و دیگــر محمدباقر قالیباف امکان حضور در این شــورا را ندارد؛ پنجم، 
اصل ۱۳۲ بیان می کند در این دوره گذار «...وزرا را نمی توان اســتیضاح 
کرد یا به آنان رأی عدم اعتماد داد...». واژه «استیضاح» شامل نتایجی 
چــون رأی اعتماد و عدم اعتماد می شــود و قید «یــا به آنان رأی عدم 
اعتماد داد» در متن ضرورتی نداشــت؛ ششم، نامزدی رئیس مجلس 
یا معاون اول رئیس جمهور برای انتخابات ریاست جمهوری، عضویت 
آنان بــه دلیل «تعارض منافع» در این شــورای موقت را دچار چالش 
خواهد کــرد و تکلیف جایگزین آنان نیز در قانون اساســی مشــخص 

نیست.
در «قانون انتخابات ریاست  جمهوری اسلامی ایران» مصوب پنجم 
تیر ۱۳۶۴ مواد ۳ و ۲۲ به انتخابات زودرس پس از فوت رئیس جمهور 
اشــاره دارد و گفته شــده مجری انتخابات وزارت کشور است و نظارت 
بر عهده شــورای نگهبان. موضوعی که متأســفانه کمتــر مورد توجه 
قــرار گرفتــه «اعلام نامزدی» اســت؛ اصل ۱۱۶ قانون اساســی به این 

مطلب مهم می پردازد: «نامزدهای ریاست جمهوری باید قبل از شروع 
انتخابات، آمادگی خود را رســما اعلام کنند. نحــوه برگزاری انتخابات 
رئیس جمهــوری را قانون معین می کند». اعــلام نامزدی با وجود این 
ســطح از اهمیت که در قانون اساسی یک اصل به آن اختصاص داده 
شــده، بســیار کم مورد توجه قرار گرفته اســت و در مــواردی رعایت 
نمی شود، یعنی فردی اعلام نامزدی نمی کند اما در انتخابات نام نویسی 
کرده و تأیید صلاحیت هم شــده اســت؛ مانند ســیدمحمد غرضی در 
انتخابات ســال ۱۳۹۲ کــه بعدها گفت حتی اعضــای خانواده بعد از 
ثبت نام از طریق راننده ام مطلع شــدند! به نظر می رسد این موضوع و 
ضمانت اجرای آن باید در قوانیــن و مقررات انتخاباتی جدی تر گرفته 

شود.
یــک پرســش: پــس از انتخابــات هشــتم تیرمــاه، مــدت دوره 
ریاســت جمهوری چهار ســال خواهد بود یا یک سال باقی مانده ادامه 
دوره ســیزدهم؟ قانون اساسی ساکت اســت، به نظر می رسد با توجه 
بــه ماده ۱ قانون انتخابات ریاســت جمهوری که بیــان می کند: «دوره 
ریاست جمهوری اســلامی ایران چهار سال اســت...» دوره بعدی نیز 
چهارســاله خواهد بود. در رویــه عملی که اعضای شــورای نگهبان 
در مواردی پیش از اتمام دوره شــش ســال تغییر یافته اند، در احکام 
آنان تصریح شــده برای باقی مانــده دوره نفر قبل به عضویت این نهاد 
درمی آیند که شاید ناشی از سیاق عبارات اصل ۹۲ باشد که تغییر نیمی 
از اعضا را در دور اول ضروری می داند و فاصله ای سه ساله برای نیمی 
از اعضا با دیگر اعضای جدید قرار می دهد. ســخنگوی شورای نگهبان 
در گفت وگویی دوره بعدی را چهارســاله اعلام کــرد. در صورت بروز 
ابهام نیاز به تفسیر طبق اصل ۹۸ قانون اساسی توسط شورای نگهبان 
خواهد بود و صرف اعلام نظر سخنگو کافی نیست. علت تفاوت زمانی 
دوســاله مجلس و ریاســت جمهوری، جلوگیری از ورود هم زمان یک 
جریان به دو نهاد اجرائی و تقنینی اســت که می تواند منشأ مشکلاتی 
شــود. همان گونه که در گذشــته بــرای برگزاری هم زمــان انتخابات 
شــوراهای اسلامی شــهر و روســتا و خبرگان رهبری، دوره چهارساله 
شورا با تأیید مجمع تشــخیص مصلحت نظام سه سال افزایش یافت 
و هفت ســاله شد، در آینده با تدبیر مشــابه می تواند این فاصله زمانی 
دوساله را ایجاد کرد. تبصره ماده ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری 
به هم زمانی این انتخابات و انتخابات شــورا های اسلامی شهر و روستا 
اشــاره دارد و مجلــس را در صورت برگــزاری انتخابات زودرس طبق 
اصل ۱۳۱، به تصمیم گیری بــرای برگزاری هم زمان این دو انتخابات از 
طریق «توقف یا تمدید دوره شــوراهای اسلامی» مکلف می کند، اما در 
موضوع فاصله دوساله دوره ریاست جمهوری با مجلس ساکت است.

چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری؛ ابهام ها و چالش ها

طالبان عامل اصلی مهاجرت
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